基数形容词 (Asıl Sayı Sıfatı ) 是表示事物一般数量的词，通常回答“Ne kadar

（多少），Kaç（几个）”等问题。

1）在土耳其语中，多位数的基数词一般按照先高位后低位的顺序来写或读。

例如：

(19)On dört: Altmış yedi

14 67

(20)İki yüz seksen dokuz Beş yüz otuz

289 530

(21)Bin dört yüz elli üç İki bin on sekiz

1453 2018

(22)Dört milyon iki yüz yetmiş bin elli sekiz

4.270.058

2）在土耳其语中没有独立量词的概念，所以数词可以直接修饰名词。但有时

一些名词也可以加在基数词和名词之间，起到量词的作用。例如：

(23)Bir damla gözyaşı

一+ 滴 + 眼泪

(24)Üç baş boǧa

三 + 头 + 公牛

(25)İki tane küçük kedi

两 + 只 + 小猫

(26)Bir demet lavanta

一 + 束 + 薰衣草

(27)Dört dilim kakaolu kek

四 + 块 + 可可粉+ 蛋糕

(28)Sekiz tane yeşil zeytin